
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 89 del 03-07-2024  -  pag. 1  -  COMUNE 
 

 
 
 

 
 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 

 
REG. GEN. N° 400 
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N° 89 DEL 03-07-2024 
 

OGGETTO: 

 
DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA CON 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER LA 
FORNITURA ED IL MONTAGGIO DI N. 9 EROGATORI POP-UP 
DINAMICI ED ACCESSORI PER L'IMPIANTO DI 
INNAFFIAMENTO DEGLI SPAZI VERDI DELLA VILLA 
COMUNALE CON VERIFICA DELLA CENTRALINA DI 
ACCENSIONE E DISOTTURAZIONE DELLA FONTANA 
ADIACENTE. CIG: B2517D248B 
      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/12/2023 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico - Lavori Pubblici all’ Ing. Luigi Vacca” con conseguente attribuzione 
delle funzioni di cui all’art.107 del TUEL enti locali; 
 
CONSIDERATO il Decreto Sindacale n. 1 del 01/03/2024 “Nomina Responsabile del 
Settore Tecnico – Lavori Pubblici all' Ing. Luigi Vacca - integrazione al Decreto 
Sindacale n. 5 del 29/12/2023; 
 
RILEVATO CHE con il medesimo provvedimento sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all’art. 107 del d.lgs. 267/2000 relativamente all’area di competenza; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziaria (2024-2026) approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 49 del 18/12/2023; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024- 2026 approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 18-12-2023 
 
VISTO il Programma Triennale di Beni e Servizi 2024/2026 (art.37, commi 1,2,3, del 
D.Lgs n.36/2023) adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 18/12/2023; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 89 del 03-07-2024  -  pag. 2  -  COMUNE 
 

 
PREMESSO:  

- che in data 07/05/2024 è stato effettuato un sopralluogo da parte di un tecnico di 
questo Settore; 

- che dal sopralluogo effettuato è emerso che urge sostituire n. 7 erogatori pop-up 
dinamici, presenti sull’impianto di innaffiamento, installati nelle n. 3 aiuole 
all’interno della Villa Comunale sita nei pressi dell’incrocio stradale tra via 
Lamenza e via Carlo Pisacane; 

- che con nota Prot. n. 4288 del 04/06/2024 è stata inviata, da questo Settore, una 
“richiesta urgente per la disponibilità immediata alla fornitura di n. 7 pop-up 
dinamici ed accessori compresi di montaggio e verifica del corretto 
funzionamento per l’impianto di innaffiamento degli spazi verdi della Villa 
Comunale” alla ditta RASCHILLA' PASQUALE LUIGI con sede legale in Via 
Gramsci n. 46 – 87010 Saracena (CS), P.IVA n. 02840910786 e con C.F. 
RSCPQL65A17I423Y; 

- Che con nota Prot. n. 4587 del 14/06/2024 la ditta RASCHILLA' PASQUALE 
LUIGI ha fatto pervenire presso questo settore la seguente documentazione 
richiesta: 
 

a. DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CAUSE DI ESCLUSIONE DI CUI ALL'ART. 94 
DEL D. LGS. N. 36/2023; 

b. AUTOCERTIFICAZIONE ANTIMAFIA AI SENSI ART.88 CO.4 BIS ED ART.89 
D.LGS.159/2011; 

c. DICHIARAZIONE TRACCIABILITÀ FLUSSI FINANZIARI AI SENSI LEGGE 
136/2010; 

d. COPIA DOCUMENTO DI IDENTITA’ DEL TITOLARE DELLA DITTA; 
e. OFFERTA COMMERCIALE (ECONOMICA); 

 
DATO ATTO che dopo il sopralluogo effettuato dall’operatore economico interpellato e 
sopra citato risulta che gli erogatori pop-up dinamici da sostituire sono n. 9 (e non n. 7) e 
che la centralina che aziona l’impianto di innaffiamento va regolata; 
 
DATO ATTO che la fontana adiacente alla Villa Comunale risulta avere lo scarico 
dell’acqua ostruito; 
 
ACCERTATO che risulta urgente sostituire i n. 9 erogatori pop-up dinamici per 
l’impianto di innaffiamento degli spazi verdi della Villa comunale per come riportato 
nella offerta commerciale ricevuta con nota Prot. n. 4587 del 14/06/2024; 
DATO ATTO che la per fornitura in oggetto risulta necessario prevedere una spesa pari 
ad € 400,00 oltre IVA al 22% per come risulta dalla Offerta Commerciale trasmessa dalla 
ditta RASCHILLA' PASQUALE LUIGI con sede legale in via Gramsci n. 46 – 87010 
Saracena (CS), P.IVA n. 02840910786 e con C.F. RSCPQL65A17I423Y con nota Prot. 
n. 4587 del 14/06/2024; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 89 del 03-07-2024  -  pag. 3  -  COMUNE 
 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto, per l’affidamento del servizio 
in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che il contratto intende perseguire e relativo oggetto: è quella di affidare la 
fornitura ed il montaggio di n. 9 erogatori pop-up dinamici ed accessori per 
l’impianto di innaffiamento degli spazi verdi della villa comunale con verifica 
della centralina di accensione e disotturazione dello scarico della fontana 
adiacente; 

o Importo del contratto è pari ad € 400,00 oltre IVA al 22% per un totale 
complessivo pari ad € 488,00 IVA inclusa; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 affidamento diretto rivolto ad un unico operatore 
economico, ritenuto metodo più adeguato rispetto all'importo della fornitura in 
oggetto; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

o l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00 e non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi; 

 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 
 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 89 del 03-07-2024  -  pag. 4  -  COMUNE 
 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile 
dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto 
ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 
del Dlgs n. 36/2023; 
 

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
DATO ATTO CHE il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
15 del D.Lgs.36/2023 è svolto dall’ing. Luigi Vacca Responsabile del Settore LL. PP. del 
Comune di Saracena; 
 
DATO ATTO CHE il contratto sarà stipulato attraverso lo scambio di Lettera 
Commerciale per come dettato dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023che stabilisce 
infatti che in questi casi “per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 
del d.lgs. n.267/2000; 
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il 
presente atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, dell’art. 6 – bis della 
L. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
 l’art.50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 89 del 03-07-2024  -  pag. 5  -  COMUNE 
 

 l’art.3 della Legge n.136/2020, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs.n.81/2008 e la determinazione ANAC n.3 del 05 marzo 2008 in materia 

di rischi interferenziali; 
 il D.Lgs.n.33/2013 e l’art.28 del D.Lgs.n.36/2023, in materia di Amministrazione 

trasparente; 
 le Linee Guida ANAC n.4 adottate con delibera n.1097 del 26/10/2016, 

aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n.32, convertito con legge 14 giugno 2019, n.55 riguardanti le 
procedure sotto soglia; 

 la Legge 120/2020, così come modificata dalla Legge 108/2021; 
 la delibera ANAC n. 21 del 20/12/2022, in merito ai contributi di gara; 
 la ridefinizione delle somme dovute per i contributi di gara, all’ANAC, vigente 

per le gare pubblicate dal 1 aprile 2023; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale sulla contabilità; 

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 

VISTE le Linee Guida dell’A.N.A.C.; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 
DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare la inesistenza di rischi da 
interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che, dalle ulteriori verifiche effettuate, non 
sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI; 
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 
 
1. DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE il suddetto appalto alla ditta RASCHILLA' 

PASQUALE LUIGI con sede legale in Via Gramsci n. 46 – 87010 Saracena (CS), 
P.IVA n. 02840910786 e con C.F. RSCPQL65A17I423Y per un importo netto di € 
400,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi € 488,00 incluso IVA ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di  € 400,00 oltre IVA 22%, pari a 
complessivi € 488,00 compresa IVA sul seguente capitolo di spesa del Bilancio 
Comunale Pluriennale 2024/2026 per l’annualità 2024, previa acquisizione parere 
del Responsabile dei Servizi Finanziari: 

 
Capito di Spesa Somma in € 



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 89 del 03-07-2024  -  pag. 6  -  COMUNE 
 

n. 232  € 488,00 
TOT € 488,00 

 
3. DI DARE ATTO che la ditta RASCHILLA' PASQUALE LUIGI con sede legale in 

Via Gramsci n. 46 – 87010 Saracena (CS), P.IVA n. 02840910786 e con C.F. 
RSCPQL65A17I423Y risulta in regola con gli adempimenti contributivi, per come 
evinto dal DURC On Line, allegato alla presente, nel quale si attesta la regolarità 
contributiva sino al 01/10/2024 (Prot. INPS_41196302 del 03/06/2024); 

4. DI DARE ATTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (Legge n.136/2010 come modificata dal D.L. n.187/2010, convertito 
con modificazione in legge n. 217/2010), nonché alle indicazioni riportate nelle 
Determinazioni emanate dall’ANAC, alle procedure di spesa indicate nel presente 
atto, è stato assegnato il seguente CIG: B2517D248B; 

5. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune di quanto disposto 
dal presente atto nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 18 del D.L. 83/2012; 

6. DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nella figura del 
Responsabile del Settore Tecnico l’Ing. Luigi Vacca; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’operatore economico 
RASCHILLA' PASQUALE LUIGI con sede legale in Via Gramsci n. 46 – 87010 
Saracena (CS), P.IVA n. 02840910786 e con C.F. RSCPQL65A17I423Y; 

8. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento, che sarà comunicato ai 
sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i., è possibile fare ricorso al TAR 
entro 30 giorni dalla comunicazione; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi 
Finanziari per i provvedimenti di propria competenza; 

10. DI DARE ATTO, INFINE, che la presente determinazione diverrà esecutiva dal 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. VACCA LUIGI 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e smi 
 
 

  



SETTORE LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA n. 89 del 03-07-2024  -  pag. 7  -  COMUNE 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
      
     viene pubblicata all’Albo Pretorio (REG. N° __________ ) del Comune per 15 giorni consecutivi  
 
 
Saracena, lì _______________ 

 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                               Ing. VACCA LUIGI 

                                                                                                                                 
 

 
 


